
 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Уважаемые коллеги! 

 

 

Сообщаю, что 13.01.2023 между Пермским краем и муниципальным 

образованием город Пермь заключено дополнительное соглашение № 1  

к соглашению об осуществлении государственным казенным учреждением 

Пермского края «Центр организации закупок» полномочий муниципального 

образования Пермского края на определение поставщиков (подрядчиков, 

исполнителей), согласно которому с 01.07.2023 Пермскому краю передаются 

полномочия на определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей)  

для заказчиков муниципального образования город Пермь. 

В связи с этим с 01.07.2023 вступает в силу постановление администрации 

города Перми от 08.06.2023 № 472 «О внесении изменений в Положение  

об управлении муниципального заказа администрации города Перми, 

утвержденное постановлением администрации города Перми от 17.01.2011 № 3», 

(далее – Положение об управлении муниципального заказа) а также 

постановление администрации города Перми от 14.06.2023 № 486 «О внесении 

изменений в постановление администрации города Перми от 24.01.2014 № 38  

«Об утверждении Порядка взаимодействия заказчиков с уполномоченным 

органом на определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей)  

для заказчиков муниципального образования город Пермь» (далее – 

Постановление № 38). 

Управление муниципального заказа (далее – УМЗ), являющееся в настоящее 

время органом, уполномоченным на определение поставщиков (подрядчиков, 

исполнителей) для заказчиков муниципального образования город Пермь,  

с 01.07.2023 будет являться органом, осуществляющим функции  

по сопровождению закупок товаров, работ, услуг для заказчиков муниципального 

образования город Пермь.  

Об изменении Порядка 
взаимодействия управления 
муниципального заказа с 
заказчиками 

 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ  

ГОРОДА ПЕРМИ 
 

ПЕРВЫЙ ЗАМЕСТИТЕЛЬ 

ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦИИ 

ГОРОДА ПЕРМИ 
 

Ленина ул., д. 23, Пермь, 614000 
тел. (342) 217-33-46, факс 212-23-91 

e-mail:main@gorodperm.ru  
http://www.gorodperm.ru 

  
 ________________№_________________ 

 

 На №___________ от_________________ 
 

 

 

   

  

 

Заместителям главы 
администрации города Перми 
 
Руководителю аппарата 
администрации города Перми 
Молоковских А.В. 
 
Начальнику контрольного 
департамента администрации 
города Перми  
Ворончихину А.Ю. 
 
Руководителям территориальных 
органов администрации города 
Перми 
 

Документ создан в электронной форме. № 059-01-47/3-1801 от 19.06.2023. Исполнитель: Силуянова О.М.
Страница 1 из 18. Страница создана: 16.06.2023 16:21



 2 

Определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей), то есть публикация 

извещения об осуществлении закупки в единой информационной системе в сфере 

закупок (далее - ЕИС), а также рассмотрение заявок на участие в закупках  

в электронной форме с 01.07.2023 будет проводиться государственным казенным 

учреждением Пермского края «Центр организации закупок» (далее - ГКУ «ЦОЗ», 

Центр организации закупок). При этом УМЗ, в случае осуществления закупок 

товаров, работ, услуг открытыми конкурентными способами, начальная 

(максимальная) цена контракта (далее - НМЦК) которых составляет пять 

миллионов рублей и более, а также при проведении закупок товаров, работ, услуг 

на основании отдельных поручений Главы города Перми вне зависимости  

от размера НМЦК будет осуществлять рассмотрение, согласование закупок  

до их направления в ГКУ «ЦОЗ».  

Для этого заказчикам будет необходимо сформировать в РИС Закупки ПК 

заявку, включающую информацию и документы, указанные в приказе 

Министерства по регулированию контрактной системы в сфере закупок 

Пермского края от 30 декабря 2021 № 32-01-04-19 «Об утверждении Регламента 

формирования, подачи, приема, рассмотрения, согласования заявки в целях 

определения поставщика (подрядчика, исполнителя) для обеспечения нужд 

муниципальных образований Пермского края» (далее – Регламент), а также  

в постановлении администрации города Перми от 11.08.2021 № 590 «О создании 

рабочей группы по проверке обоснованности закупок для нужд муниципального 

образования город Пермь». Одновременно с этим заказчик должен направить  

в УМЗ посредством системы электронного документооборота Пермского края 

сведения об осуществлении закупки товаров, работ, услуг, требования к форме  

и содержанию которых установлены УМЗ. 

Инструкция по формированию заявки, а также нормативные документы 

будут размещены на сайте www.mz.gorodperm.ru.  

После согласования заявки (устранения заказчиком замечаний) УМЗ 

направляет заявку в ГКУ «ЦОЗ» для проверки на предмет соответствия 

(несоответствия) положениям Регламента, Федерального закона от 05.04.2013  

№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Федеральный 

закон № 44-ФЗ), в том числе в части определения и обоснования НМЦК. 

В случае выдачи ГКУ «ЦОЗ» замечаний к заявке, УМЗ совместно  

с заказчиком устраняет выявленные несоответствия. 

После согласования заявки Центром организации закупок УМЗ направляет 

заявку на рассмотрение рабочей группы по проверке обоснованности закупок  

для нужд муниципального образования город Пермь (далее - РГ). 

Далее заявка подлежит опубликованию Центром организации закупок в ЕИС.  

При этом обращаю внимание, что подготовка проектов разъяснений 

положений извещения об осуществлении закупки, разъяснений информации, 

содержащейся в протоколе подведения итогов определения поставщика 

(подрядчика, исполнителя), до отправки таких проектов в ГКУ «ЦОЗ», подготовка 

возражений на жалобы, подлежащие рассмотрению контрольным органом в сфере 

закупок, осуществляется совместно УМЗ и заказчиками. 

Документ создан в электронной форме. № 059-01-47/3-1801 от 19.06.2023. Исполнитель: Силуянова О.М.
Страница 2 из 18. Страница создана: 16.06.2023 16:21

http://www.mz.gorodperm.ru/


 3 

Учитывая, что с 01.07.2023 рассмотрение заявок на участие в закупках  

в электронной форме будет проводиться комиссиями по осуществлению закупок  

для определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей), созданными ГКУ 

«ЦОЗ» (далее – комиссии ГКУ «ЦОЗ»), члены комиссии ГКУ «ЦОЗ» из числа 

представителей муниципального образования Пермского края согласно 

Положению о порядке формирования и работы Комиссии по осуществлению 

муниципальных закупок, утвержденному приказом ГКУ «ЦОЗ» от 04.02.2022  

№ 22-од, должны направить в ГКУ «ЦОЗ» заключение о результатах 

рассмотрения заявок/оценки заявок. В связи с этим, с целью подготовки данного 

заключения, УМЗ будет осуществляться предварительное рассмотрение заявок  

на участие в закупках в электронной форме, которое включает в себя 

рассмотрение заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме, 

рассмотрение заявок на участие в запросе котировок в электронной форме, НМЦК 

которых составляет восемьсот тысяч рублей и более, а также рассмотрение  

и оценку первых и вторых частей заявок на участие в открытом конкурсе  

в электронной форме вне зависимости от размера НМЦК. 

Для закупок с НМЦК менее пяти миллионов рублей процедура согласования 

закупки с ГКУ «ЦОЗ» осуществляется заказчиками самостоятельно. 

Также обращаю внимание, что, учитывая сложившуюся практику перехода 

других муниципальных образований на вышеуказанную централизованную 

систему закупок, наблюдается увеличение общего срока размещения закупок  

в электронной форме, что скажется на сроках заключения и исполнения 

контрактов. Соответственно, заказчикам необходимо учитывать данный факт  

при планировании закупок. Вместе с тем напоминаю, что 09.05.2023 были 

внесены изменения в ч. 12 ст. 93 Федерального закона № 44-ФЗ, согласно 

которым заказчик, в случае закупки товаров на сумму не более пяти миллионов 

рублей, вправе провести закупку у единственного поставщика при условии, что 

такая закупка осуществляется в электронной форме с использованием 

электронной площадки. При этом годовой объем закупок, осуществляемых в 

таком порядке, не должен превышать сто миллионов рублей. Таким образом,  

в целях упрощения процедуры закупки товаров рекомендую рассмотреть 

возможность применения вышеуказанного способа закупки. 

Кроме того, необходимо учитывать, что закупки товаров, работ, услуг, 

извещения об осуществлении которых размещены заказчиками в ЕИС до дня 

вступления в силу Постановления № 38, завершаются по правилам, 

действовавшим на дату размещения такого извещения.  

Дополнительно сообщаю, что согласно п.3.3.2 Положения об управлении 

муниципального заказа одной из функций УМЗ является консультирование 

заказчиков по вопросам планирования и осуществления закупок товаров, работ, 

услуг независимо от размера НМЦК. В связи с этим по вопросам работы в РИС 

Закупки ПК необходимо обращаться по телефону 8 (342) 212-23-50, по вопросам 

порядка рассмотрения заявок на участие в закупках в электронной форме -  

в сектор обеспечения работы комиссии по осуществлению централизованных 

закупок, телефон 8 (342) 212-68-29, по вопросам согласования и размещения 

Документ создан в электронной форме. № 059-01-47/3-1801 от 19.06.2023. Исполнитель: Силуянова О.М.
Страница 3 из 18. Страница создана: 16.06.2023 16:21



 4 

извещения об осуществлении закупки – в отдел муниципальных закупок, телефон 

8 (342) 212-55-40. 

Прошу учитывать полученную информацию в работе. 

Главных распорядителей бюджетных средств (органы, осуществляющие 

функции и полномочия учредителя или собственника муниципального 

имущества) прошу оперативно довести информацию до подведомственных 

заказчиков. 

 

 

Приложение: на 14 л. в 1 экз. 

 

 

С уважением,                                                                                          Э.А. Хайруллин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Мохов Денис Анатольевич 

Силуянова Ольга Михайловна 

212-55-40 

Документ создан в электронной форме. № 059-01-47/3-1801 от 19.06.2023. Исполнитель: Силуянова О.М.
Страница 4 из 18. Страница создана: 16.06.2023 16:21



 

 

 

 

 

 

 

 

 
О внесении изменений  
в Положение об управлении  
муниципального заказа  
администрации города Перми,  
утвержденное постановлением  
администрации города Перми  
от 17.01.2011 № 3 

 

 

 

В целях уточнения функций управления муниципального заказа администра-

ции города Перми 

администрация города Перми ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в Положение об управлении муниципального заказа администра-

ции города Перми, утвержденное постановлением администрации города Перми  

от 17 января 2011 г. № 3 (в ред. от 27.10.2011 № 682, от 28.11.2012 № 822,  

от 24.01.2014 № 28, от 19.12.2006 № 1126, от 06.02.2018 № 67, от 07.02.2020 № 111), 

следующие изменения: 

1.1. пункт 1.7 изложить в следующей редакции: 

«1.7. Управление является органом, осуществляющим функции по сопровож-

дению закупок товаров, работ, услуг для заказчиков муниципального образования 

город Пермь (далее – орган по сопровождению закупок, заказчики).»; 

1.2. пункт 2.2.2 изложить в следующей редакции: 

«2.2.2. повышение качества подготовки документов, необходимых для осу-

ществления закупки, в соответствии с требованиями законодательства, предотвра-

щение коррупции и других злоупотреблений в сфере таких закупок;»; 

1.3. раздел 3 изложить в следующей редакции: 

«III. Функции 

 

3.1. В сфере обеспечения своевременного и полного удовлетворения потреб-

ностей заказчиков в товарах, работах, услугах, необходимых для осуществления  

их функций и полномочий: 

3.1.1. разработка проектов нормативных правовых актов города Перми  

в сфере закупок товаров, работ, услуг; 

3.1.2. информационно-техническое сопровождение и поддержка заказчиков 

при работе с информационной системой в сфере закупок Пермского края «РИС За-

купки ПК» (далее – РИС Закупки ПК). 

3.2. В сфере повышения качества подготовки документов закупки в соответ-

ствии с требованиями законодательства, предотвращения коррупции и других зло-

употреблений в сфере таких закупок: 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ПЕРМИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № № 472 от 08.06.2023. Исполнитель: Силуянова О.М.
Страница 1 из 5. Страница создана: 08.06.2023 17:48
Документ создан в электронной форме. № 059-01-47/3-1801 от 19.06.2023. Исполнитель: Силуянова О.М.
Страница 5 из 18. Страница создана: 16.06.2023 16:21



2 

 

3.2.1. при сопровождении закупок товаров, работ, услуг для заказчиков: 

3.2.1.1. рассмотрение, согласование заявок на определение поставщиков 

(подрядчиков, исполнителей) в РИС Закупки ПК в установленном правовыми ак-

тами администрации города Перми порядке; 

3.2.1.2. предварительное рассмотрение заявок на участие в закупках в элек-

тронной форме в установленном правовыми актами администрации города Перми 

порядке; 

3.2.2. организация работы рабочей группы по проверке обоснованности заку-

пок для нужд муниципального образования город Пермь. 

3.3. В сфере повышения эффективности расходов бюджета города Перми, 

предусмотренных на осуществление закупок товаров, работ, услуг для нужд заказ-

чиков: 

3.3.1. разработка типовых форм документов и методических рекомендаций 

по планированию и осуществлению закупок товаров, работ, услуг; 

3.3.2. консультирование заказчиков по вопросам планирования и осуществ-

ления закупок товаров, работ, услуг независимо от размера начальной (максималь-

ной) цены контракта (максимального значения цены контракта); 

3.3.3. сбор и обобщение информации о закупках товаров, работ, услуг  

для обеспечения муниципальных нужд и нужд автономных учреждений города 

Перми, формирование отчетности о закупках товаров, работ, услуг для обеспече-

ния муниципальных нужд и нужд автономных учреждений города Перми; 

3.3.4. оценка эффективности контрактной системы в сфере закупок города 

Перми и разработка рекомендаций по ее совершенствованию; 

3.3.5. согласование проектов правовых актов города Перми, программ, пла-

нов в рамках компетенции Управления. 

3.4. Иные функции органов местного самоуправления, отнесенные законода-

тельством или Уставом города Перми к полномочиям исполнительного органа 

местного самоуправления и закрепленные за Управлением.»; 

1.4. пункт 5.3.6 признать утратившим силу. 

2. Настоящее постановление вступает в силу с 01 июля 2023 г., но не ранее 

дня официального опубликования в печатном средстве массовой информации 

«Официальный бюллетень органов местного самоуправления муниципального об-

разования город Пермь», и не применяется к отношениям, связанным с осуществ-

лением закупок, извещения об осуществлении которых размещены в единой ин-

формационной системе в сфере закупок и приглашения принять участие в которых 

направлены до дня вступления в силу настоящего постановления. 

3. Управлению по общим вопросам администрации города Перми обеспечить 

опубликование настоящего постановления в печатном средстве массовой инфор-

мации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления муниципаль-

ного образования город Пермь». 

4. Информационно-аналитическому управлению администрации города 

Перми обеспечить опубликование (обнародование) настоящего постановления  

на официальном сайте муниципального образования город Пермь в информаци-

онно-телекоммуникационной сети Интернет. 

 

 

Документ создан в электронной форме. № № 472 от 08.06.2023. Исполнитель: Силуянова О.М.
Страница 2 из 5. Страница создана: 08.06.2023 17:48
Документ создан в электронной форме. № 059-01-47/3-1801 от 19.06.2023. Исполнитель: Силуянова О.М.
Страница 6 из 18. Страница создана: 16.06.2023 16:21



3 

 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  

на первого заместителя главы администрации города Перми Хайруллина Э.А. 

 

 

 

Глава города Перми                                                                                А.Н. Дёмкин 

Документ создан в электронной форме. № № 472 от 08.06.2023. Исполнитель: Силуянова О.М.
Страница 3 из 5. Страница создана: 08.06.2023 17:48
Документ создан в электронной форме. № 059-01-47/3-1801 от 19.06.2023. Исполнитель: Силуянова О.М.
Страница 7 из 18. Страница создана: 16.06.2023 16:21



 

 

 

 

 

 

 

 

 
О внесении изменений  
в постановление администрации  
города Перми от 24.01.2014 № 38  
«Об утверждении Порядка взаимодействия  
заказчиков с уполномоченным органом  
на определение поставщиков (подрядчиков,  
исполнителей) для заказчиков  
муниципального образования город Пермь» 
 
 
 

В целях уточнения порядка взаимодействия заказчиков с органом, осуществ-

ляющим функции по сопровождению закупок товаров, работ, услуг, на основании 

соглашения об осуществлении государственным казенным учреждением  

Пермского края «Центр организации закупок» полномочий муниципального обра-

зования город Пермь на определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей)  

от 16 декабря 2021 г. 

администрация города Перми ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление администрации города Перми от 24 января 2014 г. 

№ 38 «Об утверждении Порядка взаимодействия заказчиков с уполномоченным ор-

ганом на определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для заказчиков 

муниципального образования город Пермь» (в ред. от 11.01.2016 № 2, от 15.03.2016 

№ 168, от 19.12.2016 № 1126, от 24.10.2017 № 942, от 12.04.2018 № 227,  

от 14.06.2018 № 387, от 11.06.2019 № 270, от 25.03.2020 № 266, от 03.02.2022 № 62) 

следующие изменения: 

1.1. в наименовании слова «с уполномоченным органом на определение по-

ставщиков (подрядчиков, исполнителей)» заменить словами «с органом, осуществ-

ляющим функции по сопровождению закупок товаров, работ, услуг»; 

1.2. в пункте 1 слова «с уполномоченным органом на определение поставщи-

ков (подрядчиков, исполнителей)» заменить словами «с органом, осуществляющим 

функции по сопровождению закупок товаров, работ, услуг»; 

1.3. пункт 2 изложить в следующей редакции: 

«2. Определить управление муниципального заказа администрации города 

Перми органом, осуществляющим функции по сопровождению закупок товаров, 

работ, услуг для заказчиков муниципального образования город Пермь на основа-

нии соглашения, заключенного между муниципальным образованием город Пермь 

и Пермским краем.»; 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ПЕРМИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № № 486 от 14.06.2023. Исполнитель: Силуянова О.М.
Страница 1 из 8. Страница создана: 14.06.2023 10:34
Документ создан в электронной форме. № 059-01-47/3-1801 от 19.06.2023. Исполнитель: Силуянова О.М.
Страница 8 из 18. Страница создана: 16.06.2023 16:21



2 

 

1.4. в пункте 2.1 слова «уполномоченным органом на определение поставщи-

ков (подрядчиков, исполнителей)» заменить словами «органом, осуществляющим 

функции по сопровождению закупок товаров, работ, услуг». 

2. Внести в Порядок взаимодействия заказчиков с уполномоченным органом 

на определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для заказчиков муни-

ципального образования город Пермь, утвержденный постановлением администра-

ции города Перми от 24 января 2014 г. № 38 (в ред. от 11.01.2016 № 2, от 15.03.2016 

№ 168, от 19.12.2016 № 1126, от 24.10.2017 № 942, от 12.04.2018 № 227,  

от 14.06.2018 № 387, от 11.06.2019 № 270, от 25.03.2020 № 266, от 03.02.2022  

№ 62), следующие изменения: 

2.1. в наименовании слова «уполномоченным органом на определение по-

ставщиков (подрядчиков, исполнителей)» заменить словами «органом, осуществ-

ляющим функции по сопровождению закупок товаров, работ, услуг»; 

2.2. раздел 1 изложить в следующей редакции: 
 

«I. Общие положения 
 

1.1. Настоящий Порядок взаимодействия заказчиков с органом, осуществля-

ющим функции по сопровождению закупок товаров, работ, услуг для заказчиков 

муниципального образования город Пермь (далее – Порядок), разработан в соот-

ветствии с Федеральным законом от 05 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной 

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд» (далее – Федеральный закон № 44-ФЗ) в целях организации 

взаимодействия заказчиков с таким органом до направления заявки на определение 

поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для размещения извещения об осу-

ществлении закупки в государственное казенное учреждение Пермского края 

«Центр организации закупок» (далее – ГКУ «ЦОЗ») на основании соглашения, за-

ключенного между муниципальным образованием город Пермь и Пермским краем.  

1.2. Настоящий Порядок регулирует отношения между органом, осуществля-

ющим функции по сопровождению закупок товаров, работ, услуг для заказчиков 

муниципального образования город Пермь (далее – орган по сопровождению заку-

пок), и заказчиками муниципального образования город Пермь (далее – Заказчики) 

при осуществлении закупок открытыми конкурентными способами определения 

поставщиков (подрядчиков, исполнителей), предусмотренными Федеральным за-

коном № 44-ФЗ, за исключением способов, указанных в пунктах 5.1.1-5.1.3 насто-

ящего Порядка. 

1.3. Настоящий Порядок не применяется при осуществлении Заказчиками за-

купок закрытыми способами определения поставщиков (подрядчиков, исполните-

лей), предусмотренными Федеральным законом № 44-ФЗ, а также при осуществле-

нии закупок у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя).»; 

2.3. пункт 2.4 изложить в следующей редакции: 

«2.4. Предварительное рассмотрение заявок на участие в закупках в элек-

тронной форме – рассмотрение органом по сопровождению закупок заявок на уча-

стие в открытом аукционе в электронной форме (далее – аукцион), рассмотрение и 

Документ создан в электронной форме. № № 486 от 14.06.2023. Исполнитель: Силуянова О.М.
Страница 2 из 8. Страница создана: 14.06.2023 10:34
Документ создан в электронной форме. № 059-01-47/3-1801 от 19.06.2023. Исполнитель: Силуянова О.М.
Страница 9 из 18. Страница создана: 16.06.2023 16:21



3 

 

оценка первых и вторых частей заявок на участие в открытом конкурсе в электрон-

ной форме (далее – конкурс), рассмотрение заявок на участие в запросе котировок 

в электронной форме (далее – запрос котировок) (за исключением аукциона с 

начальной (максимальной) ценой контракта (максимальным значением цены кон-

тракта) (далее – НМЦК, МЗЦК) менее восьмисот тысяч рублей, запроса котировок 

с НМЦК, МЗЦК менее восьмисот тысяч рублей; закупок на создание произведения 

литературы или искусства, исполнения (как результата интеллектуальной деятель-

ности); совместных закупок, в случае если в состав заказчиков, проводящих сов-

местные конкурсы или аукционы, входят государственные заказчики и (или) муни-

ципальные заказчики иных муниципальных образований, способов определения 

поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для заключения энергосервисных кон-

трактов и конкурса на заключение договора проведения обязательного аудита бух-

галтерской (финансовой) отчетности муниципального унитарного предприятия) с 

целью представления результатов рассмотрения на заседание комиссий по осу-

ществлению закупок для определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей), 

созданных ГКУ «ЦОЗ»; 

2.4. пункт 2.7 признать утратившим силу; 

2.5. раздел 3 изложить в следующей редакции: 

 
«III. Функции органа по сопровождению закупок 

 

3.1. Орган по сопровождению закупок осуществляет следующие функции: 

3.1.1. при сопровождении закупок товаров, работ, услуг для Заказчиков: 

3.1.1.1. рассмотрение, согласование заявок на определение поставщиков 

(подрядчиков, исполнителей) в РИС Закупки ПК в соответствии с разделом 5 насто-

ящего Порядка; 

3.1.1.2. предварительное рассмотрение заявок на участие в закупках в элек-

тронной форме в соответствии с разделом 6 настоящего Порядка; 

3.1.2. организация работы рабочей группы по проверке обоснованности заку-

пок для нужд муниципального образования город Пермь (далее – РГ) в соответ-

ствии с постановлением администрации города Перми от 11 августа 2021 г. № 590 

«О создании рабочей группы по проверке обоснованности закупок для нужд муни-

ципального образования город Пермь» (далее – Постановление № 590); 

3.1.3. разработка типовых форм документов и методических рекомендаций 

по планированию и осуществлению закупок; 

3.1.4. консультирование Заказчиков по вопросам планирования и осуществ-

ления закупок независимо от размера НМЦК, МЗЦК; 

3.1.5. информационно-техническое сопровождение и поддержка Заказчиков 

при работе в РИС Закупки ПК; 

3.1.6. сбор и обобщение информации о закупках товаров, работ, услуг для 

обеспечения муниципальных нужд, формирование отчетности, в том числе свод-

ной, о закупках товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд; 

3.1.7. оценка эффективности контрактной системы в сфере закупок города 

Перми и разработка рекомендаций по ее совершенствованию.»; 

2.6. раздел 4 признать утратившим силу; 

Документ создан в электронной форме. № № 486 от 14.06.2023. Исполнитель: Силуянова О.М.
Страница 3 из 8. Страница создана: 14.06.2023 10:34
Документ создан в электронной форме. № 059-01-47/3-1801 от 19.06.2023. Исполнитель: Силуянова О.М.
Страница 10 из 18. Страница создана: 16.06.2023 16:21



4 

 

2.7. раздел 5 изложить в следующей редакции: 

 
«V. Порядок взаимодействия Заказчиков с органом по сопровождению  

закупок при рассмотрении, согласовании заявок на определение  
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) 

 

5.1. Орган по сопровождению закупок осуществляет рассмотрение, согласо-

вание заявок на определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей), направ-

ленных Заказчиками в адрес такого органа, до их направления в ГКУ «ЦОЗ» для 

размещения извещения об осуществлении закупки в случаях проведения закупок 

товаров, работ, услуг на основании отдельных поручений Главы города Перми вне 

зависимости от размера НМЦК, МЗЦК, а также в случаях осуществления закупок 

товаров, работ, услуг открытыми конкурентными способами, НМЦК, МЗЦК кото-

рых составляет пять миллионов рублей и более, за исключением: 

5.1.1. конкурсов для заключения контрактов на создание произведения лите-

ратуры или искусства, исполнения; 

5.1.2. способов определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для 

заключения энергосервисных контрактов; 

5.1.3. электронного конкурса на заключение договора проведения обязатель-

ного аудита бухгалтерской (финансовой) отчетности муниципального унитарного 

предприятия. 

5.2. Порядок формирования и подачи Заказчиками заявок на определение по-

ставщиков (подрядчиков, исполнителей) (далее – Заявка): 

5.2.1. Заявка формируется Заказчиком с использованием РИС Закупки ПК  

и включает в себя информацию и документы в соответствии с Федеральным зако-

ном № 44-ФЗ, приказом Министерства по регулированию контрактной системы в 

сфере закупок Пермского края от 30 декабря 2021 г. № 32-01-04-19 «Об утвержде-

нии Регламента формирования, подачи, приема, рассмотрения, согласования за-

явки в целях определения поставщика (подрядчика, исполнителя) для обеспечения 

нужд муниципальных образований Пермского края» (далее – Регламент), Поста-

новлением № 590. 

Заказчик обязан обеспечить соответствие информации о закупке, содержа-

щейся в Заявке, информации, содержащейся в плане-графике, размещенном в Еди-

ной информационной системе в сфере закупок.  

Документы, включаемые в состав Заявки, представляются в формате, позво-

ляющем копирование, поиск и редактирование текста. 

5.2.2. Заявка, сформированная Заказчиком, подается в орган по сопровожде-

нию закупок посредством РИС Закупки ПК не позднее чем за 5 рабочих дней  

до планируемой даты ее направления в ГКУ «ЦОЗ» для размещения извещения  

об осуществлении закупки, в том числе с учетом сроков, установленных для рас-

смотрения Заявки на заседании РГ. Одновременно с этим Заказчик направляет  

в орган по сопровождению закупок посредством системы электронного докумен-

тооборота Пермского края сведения об осуществлении закупки товаров, работ, 

услуг, требования к форме и содержанию которых установлены органом по сопро-

вождению закупок. 

Документ создан в электронной форме. № № 486 от 14.06.2023. Исполнитель: Силуянова О.М.
Страница 4 из 8. Страница создана: 14.06.2023 10:34
Документ создан в электронной форме. № 059-01-47/3-1801 от 19.06.2023. Исполнитель: Силуянова О.М.
Страница 11 из 18. Страница создана: 16.06.2023 16:21



5 

 

5.2.3. Заявка, сформированная Заказчиком – подведомственной организа-

цией, подлежит согласованию в установленном порядке посредством РИС Закупки 

ПК с муниципальным органом, осуществляющим функции и полномочия учреди-

теля, собственника имущества в отношении Заказчика. 

5.3. Порядок рассмотрения и согласования Заявки органом по сопровожде-

нию закупок: 

5.3.1. Орган по сопровождению закупок осуществляет рассмотрение Заявки 

в течение 5 рабочих дней, следующих за днем приема Заявки, согласовывает За-

явку, или, в случае наличия замечаний к составу Заявки, содержанию Заявки  

на предмет соответствия (несоответствия) положениям нормативных правовых ак-

тов, указанных в пункте 5.2.1 Порядка (за исключением определения и обоснова-

ния НМЦК, начальной цены единицы товара, работы, услуги (далее – НЦЕ), 

начальной суммы цен единиц товара, работы, услуги (далее – НСЦЕ), возвращает 

Заявку для устранения выявленных несоответствий. 

Повторный прием, рассмотрение Заявки осуществляется в порядке и сроки, 

указанные в настоящем пункте. 

5.3.2. Заказчик вправе отозвать Заявку до момента ее согласования органом 

по сопровождению закупок. 

5.3.3. После согласования Заявки орган по сопровождению закупок направ-

ляет Заявку в ГКУ «ЦОЗ» для проверки на предмет соответствия (несоответствия) 

положениям Регламента, Федерального закона № 44-ФЗ, в том числе в части опре-

деления НМЦК, НЦЕ, НСЦЕ, МЗЦК и обоснования НМЦК, НЦЕ. 

5.3.4. В случае отклонения заявки ГКУ «ЦОЗ» в соответствии с пунктом 3.1.2 

Регламента, а также в случае возврата заявки при наличии замечаний, указанных  

в пункте 3.3 Регламента, орган по сопровождению закупок совместно с Заказчиком 

устраняет выявленные несоответствия и повторно направляет Заявку в ГКУ «ЦОЗ». 

5.3.5. После согласования Заявки ГКУ «ЦОЗ» орган по сопровождению заку-

пок направляет Заявку, в том числе заключение экспертизы НМЦК, НЦЕ и проект 

извещения об осуществлении закупки, сформированные ГКУ «ЦОЗ», на рассмот-

рение РГ в порядке и сроки, установленные Постановлением № 590.  

5.3.6. После согласования Заявки на заседании РГ Заказчик при отсутствии 

замечаний к проекту извещения об осуществлении закупки согласовывает извеще-

ние об осуществлении закупки и направляет его в ГКУ «ЦОЗ». 

5.4. Подготовка проектов разъяснений положений извещения об осуществле-

нии закупки, разъяснений информации, содержащейся в протоколе подведения 

итогов определения поставщика (подрядчика, исполнителя), до отправки таких 

проектов в ГКУ «ЦОЗ», подготовка возражений на жалобы, подлежащие рассмот-

рению контрольным органом в сфере закупок, осуществляется совместно Заказчи-

ками и органом по сопровождению закупок.»; 

2.8. раздел 6 изложить в следующей редакции: 

 
«VI. Порядок взаимодействия Заказчиков с органом по сопровождению  

закупок при предварительном рассмотрении заявок на участие в закупках  
в электронной форме 

 

Документ создан в электронной форме. № № 486 от 14.06.2023. Исполнитель: Силуянова О.М.
Страница 5 из 8. Страница создана: 14.06.2023 10:34
Документ создан в электронной форме. № 059-01-47/3-1801 от 19.06.2023. Исполнитель: Силуянова О.М.
Страница 12 из 18. Страница создана: 16.06.2023 16:21



6 

 

6.1. Орган по сопровождению закупок осуществляет предварительное рас-

смотрение заявок на участие в закупках в электронной форме с учетом положений 

порядка формирования и работы комиссии ГКУ «ЦОЗ». 

6.2. Заказчик обеспечивает органу по сопровождению закупок доступ к заяв-

кам на участие в закупках в электронной форме, а также документам участников 

закупки, получивших аккредитацию на электронной торговой площадке. 

6.3. Орган по сопровождению закупок направляет Заказчику информацию  

о результатах предварительного рассмотрения заявок на участие в закупках в элек-

тронной форме. Заказчик в случае несогласия с результатами рассмотрения вправе 

направить в Орган по сопровождению закупок мотивированное обоснование своей 

позиции.  

6.4. Орган по сопровождению закупок по итогам рассмотрения заявок на уча-

стие в закупках в электронной форме направляет комиссии по осуществлению за-

купок для определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) ГКУ «ЦОЗ» за-

ключение о результатах предварительного рассмотрения заявок на участие в закуп-

ках в электронной форме.». 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01 июля 2023 г., но не ранее 

дня официального опубликования в печатном средстве массовой информации 

«Официальный бюллетень органов местного самоуправления муниципального об-

разования город Пермь». 

Закупки товаров, работ, услуг, извещения об осуществлении которых разме-

щены Заказчиками в единой информационной системе до дня вступления в силу 

настоящего постановления, завершаются по правилам, действовавшим на дату раз-

мещения такого извещения. 

4. Управлению по общим вопросам администрации города Перми обеспечить 

опубликование настоящего постановления в печатном средстве массовой инфор-

мации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления муниципаль-

ного образования город Пермь». 

5. Информационно-аналитическому управлению администрации города 

Перми обеспечить опубликование (обнародование) настоящего постановления  

на официальном сайте муниципального образования город Пермь в информаци-

онно-телекоммуникационной сети Интернет. 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  

на первого заместителя главы администрации города Перми Хайруллина Э.А. 

 

 

 

Глава города Перми                                                                                А.Н. Дёмкин 

Документ создан в электронной форме. № № 486 от 14.06.2023. Исполнитель: Силуянова О.М.
Страница 6 из 8. Страница создана: 14.06.2023 10:34
Документ создан в электронной форме. № 059-01-47/3-1801 от 19.06.2023. Исполнитель: Силуянова О.М.
Страница 13 из 18. Страница создана: 16.06.2023 16:21



Документ создан в электронной форме. № № 059-01-36/5-1 от 13.01.2023. Исполнитель: Устюжанцева Мария Александровна
Страница 1 из 6. Страница создана: 30.12.2022 10:18
Документ создан в электронной форме. № 059-01-47/3-1801 от 19.06.2023. Исполнитель: Силуянова О.М.
Страница 14 из 18. Страница создана: 16.06.2023 16:21



Документ создан в электронной форме. № № 059-01-36/5-1 от 13.01.2023. Исполнитель: Устюжанцева Мария Александровна
Страница 2 из 6. Страница создана: 30.12.2022 10:18
Документ создан в электронной форме. № 059-01-47/3-1801 от 19.06.2023. Исполнитель: Силуянова О.М.
Страница 15 из 18. Страница создана: 16.06.2023 16:21



Документ создан в электронной форме. № № 059-01-36/5-1 от 13.01.2023. Исполнитель: Устюжанцева Мария Александровна
Страница 4 из 6. Страница создана: 30.12.2022 10:18
Документ создан в электронной форме. № 059-01-47/3-1801 от 19.06.2023. Исполнитель: Силуянова О.М.
Страница 16 из 18. Страница создана: 16.06.2023 16:21



Документ создан в электронной форме. № № 059-01-36/5-1 от 13.01.2023. Исполнитель: Устюжанцева Мария Александровна
Страница 5 из 6. Страница создана: 30.12.2022 10:18
Документ создан в электронной форме. № 059-01-47/3-1801 от 19.06.2023. Исполнитель: Силуянова О.М.
Страница 17 из 18. Страница создана: 16.06.2023 16:21



Документ создан в электронной форме. № № 059-01-36/5-1 от 13.01.2023. Исполнитель: Устюжанцева Мария Александровна
Страница 6 из 6. Страница создана: 30.12.2022 10:18
Документ создан в электронной форме. № 059-01-47/3-1801 от 19.06.2023. Исполнитель: Силуянова О.М.
Страница 18 из 18. Страница создана: 16.06.2023 16:21


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18

